Дело № 1-14/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

25 июня 2018 года р.п. Мокшан

Мокшанский районный суд Пензенской области в составе: председательствующего судьи Никина А.В.,

с участием государственных обвинителей прокурора Мокшанского района Пензенской области Лавриненко З.А., заместителя прокурора Мокшанского района Пензенской области Абубекерова Р.Р., ст. помощника прокурора Мокшанского района Пензенской области Миаева М.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Кирюшкина А.В., представившего удостоверение № 144 и ордер № 4596 от 13.03.2018, 

представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» по доверенности от 29.03.2018 ФИО2,

при секретаре Кошкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Мокшанского районного суда Пензенской области по адресу: 442370, 

<

...> уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, и присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. Согласно Уставу федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного приказом №141 Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 18 июня 2013 года, данное предприятие является юридическим лицом (коммерческой организацией) и имеет филиалы, в число которых входит Управление федеральной почтовой связи Пензенской области (УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России»), расположенное по адресу: 

<

...>/Сборная, д. 1/2 -а. УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» имеет обособленные структурные подразделения, в том числе, в соответствии с приказом №18 начальника УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» от 23.01.2004, структурное подразделение Бессоновский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России»). Согласно Положению об отделении почтовой связи Елизаветино 442364 Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России», утвержденного приказом №153-оп ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» от 24.10.2007, отделение почтовой связи Елизаветино 442364 обособленного структурного подразделения Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» (ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России»), расположенное по адресу: 

<

...>, находится в подчинении и является структурным подразделением ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории с. Елизаветин (п. 2.1 данного Положения). Основными видами деятельности (задачами) ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», является: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли (п. 3.1 Положения). На основании приказа №200-к начальника ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России» от 05.05.2016 и трудового договора №83-16, заключенного 05.05.2016 между ФГУП «Почта России» (Работодатель) в лице начальника обособленного структурного подразделения Бессоновский почтамт С.М., действующей на основании доверенности № 55 от 06.04.2015, и ФИО1, последняя принята на работу в должности начальника ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот же день 05.05.2016 с ФИО1, как с работником, работодателем заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 91-мо, с которым была ознакомлена под роспись. Согласно данному договору ФИО1, как работник, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии; в связи с чем, ФИО1 обязалась:

«а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно - материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

д) вести учет, составлять и передавать в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере».

В соответствии с подписанным сторонами трудовым договором №83-16 от 05.05.2016, ФИО1, при осуществлении своей трудовой деятельности, исполняя свои служебные обязанности, была обязана:

п. 2.2.1 - при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами работодателя;

п. 2.2.2 - добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой;

п. 2.2.3 - действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушений сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю;

п. 2.2.7 - строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину;

п. 2.2.8 - незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества ФГУП «Почта России» (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у ФГУП «Почта России», если ФГУП «Почта России» несет ответственность за сохранность этого имущества) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы;

п. 2.2.10 - принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей;

п. 2.2.11 - обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя;

п. 2.2.12 - нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя;

п. 2.2.17 - не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам;

п. 2.2.24 - нести личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы.

Согласно квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», с которой ФИО1 05.05.2016 была ознакомлена под роспись, начальник отделения почтовой связи (ФИО1) обязан осуществлять:

п. 3.31 - учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

п. 3.32 - организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени);

п. 3.34 - составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

04.05.2016 в помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, специально созданной комиссией, в состав которой так же входила сама ФИО1, была проведена ревизия наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в кассе и помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», по результатам которой 04.05.2016 составлен акт приема и передачи денежных средств и товарно-материальных ценностей ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт, согласно которому недостатков и излишек (расхождения между документальным и фактическим остатком денежных средств и товарно-материальных ценностей) выявлено не было. Правильность составления данного акта и правильность содержащейся в нем информации ФИО1 удостоверила своей подписью 04.05.2016, в момент приема в подотчет денежных средств и товарно-материальных ценностей. ФИО1 в период времени с 05.05.2016 по 07.02.2017, точная дата и время в ходе следствия не установлены, испытывая трудное семейное материальное положение, исполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, обладая в соответствии со своим служебным положением полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе и обладая доступом к ним, а так же обладая в силу своего служебного положения полномочиями по распоряжению товарами народного потребления (продуктами питания, бытовой химией, одеждой и т.п.), предназначенными для реализации населению, находящимися в помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», осознавая реальную возможность доступа и распоряжения вверенными ей денежными средствами, а также вверенными товарно-материальными ценностями ФГУП «Почта России», находящимися в кассе и помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», и желая обогатиться за счет данных денежных средств и товарно-материальных ценностей, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, решила, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, в рабочее время систематически, по мере возникающей необходимости, похищать из кассы и помещения ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» вверенные ей денежные средства, а также товарно-материальные ценности, находящиеся в ее правомерном ведении, путем систематического частичного изъятия наличной денежной массы и товарно-материальных ценностей ФГУП «Почта России» с последующим обращением их в свою собственность. После чего она во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находящегося в ее правомерном ведении, в период с 05.05.2016 по 07.02.2017, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, обладая в соответствии с занимаемой должностью полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, составлению ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, являясь материально-ответственным лицом с возложенной на неё обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, в нарушение договора о полной индивидуально материальной ответственности, а также п. 2.2.3, п. 2.2.7, п. 2.2.10, п. 2.2.11, п. 2.2.17 Трудового договора №83-16 от 05.05.2016; п. 3.31 Квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», осознавая противоправный характер своих действий и желая достичь преступного результата, руководствуясь чувством личной, корыстной заинтересованности, выражающейся в получении для себя незаконной материальной выгоды, и стремлением удовлетворить свои материальные потребности, выполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Елизаветино 442364, из корыстных побуждений, руководствуясь единым умыслом, направленным на присвоение денежных средств и товарно-материальных ценностей, неоднократными тождественными действиями, аналогичным способом из одного и того же источника - кассы, а также помещения ОПС Елизаветино 442364 умышленно и незаконно похитила из кассы путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства в общей сумме 63 671 рубль 70 копеек, а также из помещения ОПС Елизаветино 442364 товарно-материальные ценности, предназначенные для продажи населению, на общую сумму 16 445 рублей 45 копеек, а именно: девять пачек сигарет «LF» стоимостью 56 рублей за одну пачку на сумму 504 рубля; одну пачку краснодарского риса «Агро-Альянс Классик» весом 900 грамм стоимостью 69 рублей; одну газету «Аргументы и Факты» 03/17 стоимостью 20 рублей 50 копеек; одну пропись для малышей «Тренируем пальчики» стоимостью 12 рублей; одну пропись альбомного спуска «Учимся писать дома» стоимостью 12 рублей; одну раскраску «В жарких странах» стоимостью 20 рублей; одну книжку «Занимательная азбука» стоимостью 64 рубля; один лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 76 «Золотая подкова» стоимостью 100 рублей; одну пару женских сапог стоимостью 261 рубль; два тюбика клея «Котофей» (отрава для мышей и крыс) стоимостью 131 рубль за единицу на сумму 262 рубля; два пакета пищевой добавки для кур премикс «Несушка» массой 600 грамм стоимостью 104 рубля за единицу на сумму 208 рублей; два пакета пищевой добавки для кур «Ракушка» массой по 1кг каждый стоимостью 21 рубль за единицу на сумму 42 рубля; шесть пакетов теста в брикетах «Ратобор» (отрава для мышей и крыс) массой по 50 г стоимостью 21 рубль за единицу на сумму 126 рублей; три пакета восковых таблеток «Ратобор» (отрава для мышей и крыс) массой 100 г стоимостью 29 рублей за единицу на сумму 87 рублей; три пакета гранул «Ратобор» (отрава для мышей и крыс) массой 100 г стоимостью 21 рубль за единицу на сумму 63 рубля; три пакета зерна «Ратобор» (отрава для мышей и крыс) массой 100 г стоимостью 15 рублей за единицу на сумму 60 рублей; один пакетик кофе 3в1 «Белый Арап» стоимостью 8 рублей; одну пачку рафинированного сахара массой 450 г стоимостью 41 рубль; одну паку семечек «Фома», массой 150 г стоимостью 36 рублей; одну пачку круглого риса массой 800 г, стоимостью 62 рубля; две открытки «Винтажные» стоимостью 30 рублей за единицу на сумму 60 рублей; одну пачку макарон «Просто» массой 800 г стоимостью 31 рубль; одну пачку конфет «Кремлинка малинка» массой 165 г стоимостью 93 рубля; одну газету сканвордов «Большие бабки» 43/16 стоимостью 12 рублей; одну газету сканвордов «Большие бабки» 46/16 стоимостью 12 рублей; один журнал «Большие бабки. Стольник» 12/16 стоимостью 29 рублей; один журнал «Кузькин» 47/16 стоимостью 16 рублей; один журнал «Кузькин» 50/16 стоимостью 16 рублей; один журнал «Твой журнал на все каникулы» стоимостью 40 рублей; один журнал «Твой журнал на все каникулы. Спецвыпуск» стоимостью 40 рублей; один журнал «Толстый кошелек» 01/17 стоимостью 40 рублей; один журнал «Толстый кошелек» 25/16 стоимостью 40 рублей; три марки стоимостью 2 рубля 50 копеек за единицу на сумму 7 рублей 50 копеек; десять немаркированных открыток «Старые сувениры» стоимостью 30 рублей за единицу товара на сумму 300 рублей; один пакет карамели «Лакомка супер молочная» массой 250 г стоимостью 53 рубля; один пакет конфет «Цитрон» массой 250 г стоимостью 62 рубля; две ложки стоимостью 63 рубля за единицу на сумму 126 рублей; один набор цветных карандашей «Мир скорости» стоимостью 62 рубля; пять шариковых ручек «LineGlycer» стоимостью 37 рублей за единицу на сумму 185 рублей; десять тетрадей (12 листов) стоимостью 5 рублей за единицу на сумму 50 рублей; четыре тетради (12 листов) стоимостью 5 рублей за единицу на сумму 20 рублей; две тетради (12 листов) стоимостью 5 рублей за единицу на сумму 10 рублей; одну упаковку ватных дисков «Aura» 120 шт. стоимостью 64 рубля; один пакет ватных палочек «Aura» 120 шт. стоимостью 21 рубль; один пакет ватных палочек «Aura» 200 шт. стоимостью 36 рублей; один рулон фольги алюминиевой «Qualita» 10 м стоимостью 90 рублей; один набор губок для мытья посуды «Просто чисто» стоимостью 22 рубля; три мочалки для мытья посуды «Просто чисто» стоимостью 24 рубля за единицу на сумму 72 рубля; две пары перчаток универсальных «Просто чисто» стоимостью 49 рублей за единицу на сумму 98 рублей; три мочалки из нержавеющей стали для мытья посуды «Просто чисто» стоимостью 25 рублей за единицу на сумму 75 рублей; три пачки бумажных платочков «Я самая» 10 шт. стоимостью 9 рублей за единицу на сумму 27 рублей; один пакет конфет «Бури вестник» массой 250 г стоимостью 64 рубля; один журнал «3/9 царство» 22/16 стоимостью 49 рублей; одну газету «777» 1/17 стоимостью 18 рублей; одну газету «777» 3/17 стоимостью 18 рублей; одну газету «777» 4/17 стоимостью 18 рублей; одну газету «777» 49/16 стоимостью 18 рублей; один журнал «Бабушкин пирог» 1/17, стоимостью 63 рубля; один журнал «Бабушкин пирог» 12/16, стоимостью 63 рубля; один журнал «Вкусно жить легко» стоимостью 43 рубля; один журнал «Вязание: модно и просто. Для самых маленьких» 11/16, стоимостью 53 рубля; один журнал «Десятки идей: Прически и косы к праздникам» стоимостью 116 рублей; один журнал «Добрые советы. Люблю готовить» 12/16, стоимостью 25 рублей; один журнал «Жизнь. Пенза» 2/17 стоимостью 20 рублей; один журнал «Жизнь. Пенза» 47/16 стоимостью 20 рублей; один журнал «Загадки истории» 49/16 стоимостью 30 рублей; один журнал «Звезды и советы» 48/16 стоимостью 21 рубль; один журнал «Звезды и советы» 49/16 стоимостью 21 рубль; один журнал «Каляки Маляки» 11/16 стоимостью 36 рублей; один журнал «Каляки Маляки» 12/16 стоимостью 36 рублей; один журнал «Лиза. Ключворды» 2/17 стоимостью 33 рубля; один журнал «Лиза. Кроссворды» 1/17; стоимостью 43 рубля; один журнал «Лиза. Реши для души» 49/16 стоимостью 25 рублей; один журнал «Моя прекрасная дача» 24/16, стоимостью 26 рублей; один журнал «Ночной гость» стоимостью 60 рублей; один журнал «Пупсы» 1/16 стоимостью 87 рублей; один журнал «Разгадай!» 52/16 стоимостью 24 рубля; один журнал «Разукрашки» 5/16 стоимостью 15 рублей; один журнал «Разукрашки» 6/16 стоимостью 19 рублей; одну газету «Супермульт. Новогодние снежинки» стоимостью 53 рубля; один журнал «Санька в стране сказок» 11/16 стоимостью 45 рублей; один журнал «Скан-Великан» 52/16 стоимостью 27 рублей; один журнал «Сканворды. Ума палата» 52/16, стоимостью 13 рублей; один журнал «Солнечный зайчик. Скоро в школу. Логика», стоимостью 51 рубль; три специальных выпуска журнала «Рецепты на бис» 3/16 стоимостью 120 рублей за журнал на сумму 360 рублей; два специальных выпуска журнала «Рецепты на бис» 4/16 стоимостью 120 рублей за журнал на сумму 240 рублей; одну газету «Три по 100 и пять по 500» 11/16 стоимостью 65 рублей; одну газету «Три по 100 и пять по 500» 1/17 стоимостью 62 рубля; один журнал «Ума палата. Кошки-крошки» 1/16 стоимостью 52 рубля; два журнала «Ума палата. Огненный петух 2017» 1/16 стоимостью 48 рублей за единицу на сумму 96 рублей; один журнал «Ума палата. 1000 ФИО3» 1/17 стоимостью 56 рублей; один журнал «Ума палата. 1000 Кроссвордов» 12/16 стоимостью 49 рублей; один журнал «Ума палата. Бегемот» 1/17 стоимостью 70 рублей; один журнал «Ума палата. Бегемот» 11/16 стоимостью 73 рубля; один журнал «Ума палата. Готовим сами» 11/16 стоимостью 29 рублей; один журнал «Ума палата. Елки палки» 1/17 стоимостью 75 рублей; один журнал «Ума палата. Коллекция сканвордов» 6/16 стоимостью 119 рублей; один журнал «Ума палата. Мега сканворд» 4/16 стоимостью 181 рубль; один журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» 1/17 стоимостью 42 рубля; один журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» 11/16 стоимостью 45 рублей; один журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» 12/16 стоимостью 42 рубля; один журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» 9/16 стоимостью 44 рубля; два журнала «Ума палата. Мир кроссвордов» 10/16 стоимостью 44 рубля за журнал на сумму 88 рублей; два журнала «Ума палата. Снова Пятница!» 12/16 стоимостью 59 рублей за журнал на сумму 118 рублей; один журнал «Ума палата. Спецвыпуск» 1/17 стоимостью 32 рубля; один журнал «Ума палата. Судоку Эксперт» 5/16 стоимостью 40 рублей; один журнал «Ума палата. Судоку Эксперт» 6/16 стоимостью 38 рублей; два журнала «Ума палата. Спецвыпуск. Гороскоп 2017» 1/16 стоимостью 36 рублей за один журнал на сумму 72 рубля; один журнал «Фантазеры» 9/16 стоимостью 51 рубль; один журнал «Чудо поварешка» 23/16 стоимостью 38 рублей; один журнал «Шуры-Муры» 1/17 стоимостью 13 рублей; один журнал «Шуры-Муры» 52/16, стоимостью 13 рублей, две пачки стирального порошка «BiMax. 100 пятен» массой 400 г стоимостью 77 рублей за пачку на сумму 154 рубля; один пакет стирального порошка «SORTI. Активный кислород. Автомат» массой 1 500 г стоимостью 256 рублей; один пакет стирального порошка «SORTI. Глицерин», массой 1000 г стоимостью 116 рублей; одну пачку стирального порошка «SORTI. Лимон» массой 500 г стоимостью 63 рубля; одну пачку стирального порошка «SORTI. Лимон» массой 400 г стоимостью 65 рублей; одну пачку стирального порошка «Биолан. Горная свежесть» массой 400 г стоимостью 54 рубля; одно мыло «Земляничное», массой 180 г стоимостью 31 рубль; одну бутылку моющего средства «Биолан. Белые цветы» массой 350 г стоимостью 61 рубль; один гофрокартон размером 265x165x190 стоимостью 58 рублей; один световозвращающий браслет стоимостью 65 рублей; одну открытку «Моей дочке» стоимостью 39 рублей; одну открытку (конвертик) «С днем Рождения» стоимостью 20 рублей 50 копеек; одну открытку «Поздравляем» стоимостью 131 рубль 45 копеек; тридцать пять конвертов-открыток «Вест» стоимостью 23 рубля за единицу на сумму 805 рублей; десять пачек сигарет «РТК Ред» стоимостью 47 рублей за единицу на сумму 470 рублей; две упаковки спичек стоимостью 12 рублей за упаковку на сумму 24 рубля; три зажигалки «Флеимклаб» стоимостью 36 рублей за единицу на сумму 108 рублей; четыре пластиковых пакета отправления 1 класса размером 162x229мм стоимостью 17 рублей за пакет на сумму 68 рублей; девятнадцать пластиковых пакетов отправления 1 класса размером 250x353мм стоимостью 24 рубля 50 копеек за пакет на сумму 465 рублей 50 копеек; один пластиковый пакет размером 280x380мм стоимостью 27 рублей; шесть пластиковых пакетов размером 114x162/113x1625мм стоимостью 10 рублей 50 копеек за пакет на сумму 63 рубля; десять пластиковых пакета размером 229х324/230х325мм стоимостью 22 рубля 50 копеек за пакет на сумму 225 рублей; один пластиковый пакет размером 320x355мм стоимостью 29 рублей; четыре пластиковых пакета размером 114x162мм стоимостью 10 рублей 50 копеек за пакет на сумму 42 рубля; один пластиковый пакет размером 250x353мм стоимостью 23 рубля 50 копеек; два конверта «С4» размером 229x324мм стоимостью 12 рублей 50 копеек за конверт на сумму 25 рублей; шесть конвертов «С5» размером 162x229мм стоимостью 9 рублей 50 копеек за конверт на сумму 57 рублей; три банки консервов «ФИО4 высший сорт. ГОСТ. Фортуна» стоимостью 100 рублей за банку на сумму 300 рублей; восемь конвертов «555» международного отправления размером 110x220мм стоимостью 7 рублей 50 копеек за конверт на сумму 60 рублей; пять пластиковых пакетов размером 360x500мм стоимостью 51 рубль за пакет на сумму 255 рублей; две газеты «Война и отечество» 11/16 стоимостью 22 рубля за газету на сумму 44 рубля; одну газету «Еда на ура» 11/16 стоимостью 17 рублей 50 копеек; одну газету «Женские письма» 23/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; одну газету «Женские письма» 24/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; две газеты «Жизнь и любовь» 10/16 стоимостью 26 рублей за газету на сумму 52 рубля; одну газету «Жизнь и любовь» 11/16 стоимостью 26 рублей; одну газету «Запретная история» 08/16 стоимостью 28 рублей; одну газету «Запретная история» 10/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; три газеты «Запретная история» 13/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек за газету на сумму 91 рубль 50 копеек; три газеты «Запретная история» 14/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек за газету на сумму 91 рубль 50 копеек; одну газету «Звезды и закон» 11/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; одну газету «Криминал» 48/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; одну газету «Криминал» 49/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; одну газету «Криминал» 51/16 стоимостью 30 рублей 50 копеек; три газеты «Народная магия» 11/16 стоимостью 28 рублей за газету на сумму 84 рубля; одну газету «Разносолы зимой согреют» 01/17 стоимостью 17 рублей 50 копеек; один журнал «Тайны XX века» 49/16 стоимостью 30 рублей; один журнал «Тайны XX века» 50/16 стоимостью 30 рублей; один журнал «Тайны XX века» 51/16 стоимостью 30 рублей; один журнал «Толока. Золотые рецепты наших читателей» 22/16 стоимостью 25 рублей; две пачки «Цикорий» массой 75 г стоимостью 8 рублей за единицу на сумму 16 рублей; одну книгу «Букварь» стоимостью 308 рублей; один флакон освежителя воздуха «Романтика. Яблоко» стоимостью 59 рублей; один флакон освежителя воздуха «Симфония. Карибский лимонник» стоимостью 58 рублей; одну бутылку отбеливателя «Белизна» емкостью 1100 г стоимостью 46 рублей; два куска хозяйственного мыла «72%» стоимостью 23 рубля за единицу на сумму 46 рублей; четыре чистящих средства «Пемолюкс. Морской бриз» емкостью 400 г стоимостью 84 рубля за единицу на сумму 336 рублей; одну книгу «Две женщины, одна любовь» стоимостью 38 рублей; одну книгу «Счастливые дни» стоимостью 40 рублей; одну книгу «Приворожить врага» стоимостью 40 рублей; одну книгу «Мужчина для амазонки» стоимостью 43 рубля; две книги «Немного волшебства» стоимостью 40 рублей за единицу на сумму 80 рублей; две книги «Брачное уравнение» стоимостью 40 рублей за единицу на сумму 80 рублей; одну пачку «Апельсиновый нектар» емкостью 0,97 л стоимостью 61 рубль; одну пачку «Тропик нектар» емкостью 0,97 л стоимостью 61 рубль; две пачки «Яблочно-виноградный нектар» емкостью 0,2 л стоимостью 19 рублей за пачку на сумму 38 рублей; одну бутылку «Пепси кола» емкостью 0,6 л стоимостью 42 рубля; одну пачку чипсов «Лейз. Сметана, зелень» массой 80 г стоимостью 48 рублей; три пачки чипсов «Лейз. Краб» массой 80 г стоимостью 48 рублей за пачку на сумму 144 рубля; три пачки вафель «Артековец» массой 100 г стоимостью 35 рублей за пачку на сумму 105 рублей; две банки консервов «Говядина тушеная» стоимостью 124 рубля за банку на сумму 248 рублей; одну банку кукурузы «Донская Слобода» емкостью 425 мл. стоимостью 56 рублей; две пачки моющего средства «Народный продукт» весом 400 г стоимостью 27 рублей за пачку на сумму 54 рубля; один брикет туалетного мыла «Алиса» массой 150 г стоимостью 34 рубля; одну пачку конфет «Буревестник» массой 245г, стоимостью 77 рублей; две пачки конфет «Ласточка» массой 245 г стоимостью 79 рублей за пачку на сумму 158 рублей; одну пачку конфет «Магия аромата микс» массой 245 г стоимостью 63 рубля; одну пачку конфет «Ромашка» массой 245 г стоимостью 82 рубля; две пачки конфет «Сгущенное молоко» массой 245 г стоимостью 77 рублей за пачку на сумму 154 рубля; одну пачку конфет «Чародейка с халвой» массой 200 г стоимостью 97 рублей; две пачки печенье «Земляничка» массой 500 г стоимостью 10 рублей за одну пачку на сумму 20 рублей; одну пачку печенье «Сливочное» массой 200 г стоимостью 35 рублей; один хозяйственный нож стоимостью 64 рубля; один перманентный маркер «Berlingo» стоимостью 54 рубля; две тетради класса «С» стоимостью 7 рублей за тетрадь на сумму 14 рублей; двенадцать шариковых ручек «Hatber» стоимостью 12 рублей за ручку на сумму 144 рубля; одну пачку конфет «Веселые леденцы микс» массой 250 г стоимостью 45 рублей; одну пачку конфет «Карамель. Ассорти кирпичек» массой 250 г стоимостью 64 рубля; одну пачку конфет «Карамель. Москвичка» массой 250 г стоимостью 98 рублей; одну пачку конфет «Карамель. Малютка» массой 250 г стоимостью 75 рублей; одну пачку конфет «Мишка» массой 200 г стоимостью 53 рубля; одну пачку конфет «Мисс ягодка со сливками» массой 250 г стоимостью 54 рубля; одну пачку печенья «Любимое со сливками» массой 250 г стоимостью 36 рублей; одну пачку карамельных конфет «Рот-Фронт. Эвкалипт-ментол» массой 250 г стоимостью 45 рублей; одну пачку конфет «Фруктик лимонный» массой 250 г стоимостью 52 рубля; одну плитку шоколада «Аленка» массой 100 г стоимостью 87 рублей; две пачки «Круассан. Чипикао миди» массой 60 г стоимостью 34 рубля за пачку на сумму 68 рублей; одну упаковку спиральных макарон «Просто макароны» массой 2 кг стоимостью 93 рубля; три упаковки макарон спагетти «Просто макароны» массой 400г, стоимостью 21 рубль за упаковку на сумму 63 рубля; семь упаковок макарон рожок «Полубублик» массой 400 г стоимостью 21 рубль за упаковку на сумму 147 рублей; одну банку паштета «Деликатесный из куриной печени» массой 240 г стоимостью 40 рублей; две упаковки «Карамель леденцовая на палочке со вкусом фруктов» стоимостью 6 рублей за единицу на сумму 12 рублей; два пакета мармелада «Фруктово-ягодная смесь» массой 250 г стоимостью 53 рубля за пакет на сумму 106 рублей, а всего на общую сумму 80 117 рублей 15 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России». Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 в период с 05.05.2016 по 07.02.2017, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФГУП «Почта России», с целью их присвоения и распоряжения данными денежными средствами и товарно-материальными ценностями как своими собственными, совершила присвоение чужого, вверенного ей имущества, похитив из кассы ОПС Елизаветино 442364 денежные средства в сумме 63 671 рубль 70 копеек, а также из помещения ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» товарно-материальные ценности на общую сумму 16 445 рублей 45 копеек, причинив своими умышленными действиями ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 80 117 рублей 15 копеек. Действия ФИО1 повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

Так же, согласно Уставу федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного приказом №141 Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 18 июня 2013 года, данное предприятие является юридическим лицом (коммерческой организацией) и имеет филиалы, в число которых входит Управление федеральной почтовой связи Пензенской области (сокращенное наименование: УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России»), расположенное по адресу: г Пенза, ул. ФИО5/Сборная, д. 1/2 -а. УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» имеет обособленные структурные подразделения, в том числе, в соответствии с приказом №18 начальника УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» от 23.01.2004, структурное подразделение Бессоновский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пензенской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (сокращенное наименование: ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России»). Согласно Положению об отделении почтовой связи Елизаветино 442364 Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России», утвержденного приказом №153-оп ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» от 24.102007, отделение почтовой связи Елизаветино 442364 обособленного структурного подразделения Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» (сокращенное наименование: ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России»), расположенное по адресу: 

<

...>, находится в подчинении и является структурным подразделением ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории с. Елизаветино (п. 2.1 данного Положения). Основными видами деятельности (задачами) ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», является: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли (п. 3.1 Положения). На основании приказа №200-к начальника ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России» от 05.05.2016 и трудового договора №83-16, заключенного 05.05.2016 между ФГУП «Почта России» (Работодатель) в лице начальника обособленного структурного подразделения Бессоновский почтамт ФИО6, действующей на основании доверенности №55 от 06.04.2015, и ФИО1 (работник), последняя (ФИО1) принята на работу в должности начальника ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот же день (05.05.2016) с ФИО1, как с работником, работодателем заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №91-мо, с которым последняя была ознакомлена под роспись. Согласно, данному договору ФИО1, как работник, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии; в связи с чем, работник (ФИО1) обязалась:

«а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

д) вести учет, составлять и передавать в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере».

В соответствии с подписанным сторонами трудовым договором №83-16 от 05.05.2016, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, исполняя свои служебные обязанности, была обязана:

п. 2.2.1 - при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами работодателя;

п. 2.2.2 - добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой;

п. 2.2.3 - действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушений сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю;

п. 2.2.7 - строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину;

п. 2.2.8 - незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества ФГУП «Почта России» (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у ФГУП «Почта России», если ФГУП «Почта России» несет ответственность за сохранность этого имущества) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы;

п. 2.2.10 - принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей;

п. 2.2.11 - обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п. 2.2.12 - нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п. 2.2.17 - не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам;

п. 2.2.24 - нести личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы.

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 5 класса ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», с которой ФИО1 05.05.2016 была ознакомлена под роспись, начальник отделения почтовой связи (ФИО1) обязан осуществлять:

п. 3.31 - учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

п. 3.32 - организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени);

п. 3.34 - составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

ФИО1 01.06.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, испытывая трудное семейное материальное положение, исполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, обладая в соответствии со своим служебным положением полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе и обладая доступом к ним, осознавая реальную возможность доступа и распоряжения вверенными ей денежными средствами ФГУП «Почта России», находящимися в кассе ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», и желая обогатиться за счет данных денежных средств, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, решила, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, похитить из кассы ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» вверенные ей денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, с последующим обращением их в свою собственность. После чего она, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находящегося в ее правомерном ведении, в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 01.06.2017, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь в рабочее время в помещении ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, обладая в соответствии с занимаемой должностью полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, составлению ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, являясь материально-ответственным лицом с возложенной на неё обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, в нарушение договора о полной индивидуально материальной ответственности, а также п. 2.2.3, п. 2.2.7, п. 2.2.10, п. 2.2.11, п. 2.2.17 трудового договора №83-16 от 05.05.2016; п. 3.31 Квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», осознавая противоправный характер своих действий и желая достичь преступного результата, руководствуясь чувством личной, корыстной заинтересованности, выражающейся в получении для себя незаконной материальной выгоды, и стремлением удовлетворить свои материальные потребности, выполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте в помещении кассы ОПС Елизаветино 442364, из корыстных побуждений, руководствуясь умыслом, направленным на присвоение денежных средств, умышленно и незаконно похитила из кассы вверенные ей и принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 11 600 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 11 600 рублей.

В суде ФИО1 вину в части хищения из ОПС Елизаветино 442364 ОПС Бессоновский почтамта УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России» за период с 05.05.2016 по 07.02.2017 денежных средств на сумму 63 671 рубль 70 копеек и материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек и в части хищения денежных средств из ОПС Елизаветино 442364 ОПС Бессоновский почтамта УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России» 01.06.2017 на сумму 11 600 рублей признала полностью.

Пояснив в судебном заседании, что указанные в обвинении суммы во вмененный ей период времени она была вынуждена брать в виду тяжелого материального положения. Так же брала ТМЦ для использования в личных нуждах. Суду показала, что 05.05.2016 она была принята на должность начальника ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России». С приказом о назначении на должность была надлежащим образом ознакомлена, между ней и работодателем был заключен трудовой договор. Так же 05.05.2016 с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, из которого следовало, что она являлась материально-ответственным лицом, которое отвечало за сохранность вверенного имущества денежных средств и товарно-материальных ценностей. При приеме на работу от бывшего начальника ОПС ФИО7 были переданы ТМЦ, причем никаких недостач по ТМЦ и деньгам выявлено не было. С 05.05.2016 она приступила к работе. В период работы, она так же реализовывала населению товары, принадлежащие ФГУП «Почта России», которые находились в помещении ОПС Елизаветино. В связи со сложившимся трудным материальным положением в начале января 2017 года решила похищать денежные средства из кассы по мере необходимости, а также товарно-материальные ценности, продукты питания из ОПС Елизаветино. При этом она осознавала, что данные действия являются хищением и уголовно наказываются, но рассчитывала на то, что никто не узнает, что она совершает небольшие хищения денег из кассы и товарно-материальных ценностей из ОПС Елизаветино. Таким образом, она периодически небольшими суммами по мере необходимости стала брать из кассы ОПС Елизаветино денежные средства, а также продукты питания. Всего в период с 05.05.2016 по 07.02.2017 было похищено более 60 000 рублей, что выявила внезапная проверка, по результатам которой была выявлена недостача денежных средств в размере 63 671 рубль 70 копеек, а также товарно-материальных ценностей в ОПС на сумму 16 445 рублей 45 копеек. Она подписала все необходимые документы по факту выявленной недостачи. После этого она, продолжая работать в той же должности, подписала договор о добровольном возмещении причиненного имущественного ущерба. Согласно данному договору до мая 2017 года она добровольно внесла в кассу и погасила около 30 000 рублей в счет причиненного материального вреда.

Виновность ФИО1, кроме её признания вины, подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, пояснившего суду о том, что комиссия Бессоновского почтамта 07.02.2017 ходе внезапной проверки в ОПС Елизаветино выявила недостачу денежных средств в размере 63 671 рубль 70 копеек, а также товарно-материальных ценностей в ОПС на сумму 16 445 рублей 45 копеек. Должность начальника ОПС занимала ФИО1, которая факт недостачи полностью признала и частично ущерб возместила. 

Показаниями свидетеля С.М., бывшего начальника ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России», которыми установлено следующее. В состав ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области входят отделения почтовой связи, одним из которых является отделение почтовой связи Елизаветино 442364. Основными задачами, которого являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. 05.05.2016 приказом № 200к на должность начальника ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области была назначена ФИО1. В этот же день с ФИО1 был заключен трудовой договор № 83-16, в котором в полной мере указаны все права и обязанности сторон. Так же с ФИО1 05.05.2016 был заключен договор № 91-мо о полной индивидуальной материальной ответственности. Данный договор подписали она, как работодатель, и работник - ФИО1 По данному договору работник приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам. При приеме на работу ФИО1 в ОПС Елизаветино была проведена ревизия 04.05.2016. ТМЦ и денежные средства были переданы ФИО1 от К.О. по акту приема-передачи, утвержденному 05.05.2016, причем никакой недостачи или излишек как в товарно-материальных ценностях, так и в денежных средствах, в ходе инвентаризации выявлено не было. ФИО1 приступила к работе с 05.05.2016. 07.02.2017 комиссия Бессоновского почтамта в составе: С.О., Д.О. O.K., Г.П., Л.Е. выехала в с. Елизаветино, где в ОПС Елизаветино 442364 произвели инвентаризацию, и в результате была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС в сумме 63 671 рубль 70 копеек, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек. О недостаче был составлен акт, в котором расписалась, в том числе и ФИО1, непосредственно присутствовавшая при производстве ревизии, которая с недостачей согласилась. ФИО1 поясняла, что брала из ОПС Елизаветино продукты питания и деньги, обязалась вернуть все похищенные денежные средства, а также стоимость похищенных товарно-материальных ценностей. С работы она не была уволена, а с ней было заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба. В период работы она часть денежных средств, около 30 000 рублей, возвратила в кассу Бессоновского почтамта. 

Из показаний свидетеля С.О. следует, что в период с начала 2000 годов по 23 марта 2017 года работала в ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России» в должности заместителя начальника ОСП Бессоновский почтамта УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России». С 05.05.2016 начальником ОПС Елизаветино являлась ФИО1 07.02.2017 она в составе комиссии, в которую, кроме неё, входили операторы участка розничной торговли: Д.О. O.K., Г.П., Л.Е. выехали в ОПС Елизаветино 442364, для проверки. В результате, которой была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино в сумме 63 671 рубль 70 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек, а всего недостача по ОПС составила - 80 117 рублей 15 копеек. По окончании проверки был составлен акт, в котором были отражены результаты. Акт был подписан всеми участниками проверки, в том числе и ФИО1 Никаких претензий к достоверности составленного акта она не предъявляла. ФИО1 пояснила, что брала денежные средства и продукты питания для себя, и обязалась вернуть все похищенные денежные средства, а также стоимость похищенных товарно-материальных ценностей. 

Из показаний свидетеля Л.Е. следует, что она с октября 2016 года работала оператором участка торговли в ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России». 07.02.2017 она в составе комиссии выехала в ОПС Елизаветино 442364, где выполнили инвентаризацию. В результате проверки была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино 442364 в сумме 63 671 рубль 70 копеек. Так как, согласно данным бухгалтерского учета, в кассе должны были находиться денежные средства в сумме 68 678 рублей 15 копеек, а по факту на момент проведения проверки в кассе оказалось только 5 006 рублей 45 копеек. Так же была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек. Общая сумма недостачи товарно-материальных ценностей, а также денежных средств в кассе, фактически находившихся на момент проведения внезапной проверки, с документальным остатком составила - 80 117 рублей 15 копеек. ФИО1 подписала акт проверки и не отрицала, что денежные средства и ТМЦ присвоила. 

Из показаний свидетеля Д.О. O.K. следует, что комиссия Бессоновского почтамта, в которую входили С.О. - заместитель начальника, операторы участка розничной торговли: она, Г.П., Л.Е., 07.02.2017 выехала в ОПС Елизаветино, где произвели инвентаризацию. В результате проверки была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино 442364 в сумме 63 671 рубль 70 копеек. Так же была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек. ФИО1, подписав акт, согласилась с недостачей. 

Из показаний свидетеля Г.П. следует, что 07.02.2017 он в составе комиссии Бессоновского почтамта выехал в ОПС Елизаветино 442364, где выполнили инвентаризацию. В результате осуществленной внезапной проверки была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино 442364 в сумме 63 671 рубль 70 копеек. Так же была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек. Общая сумма недостачи товарно-материальных ценностей, а также денежных средств в кассе, фактически находившихся на момент проведения внезапной проверки с документальным остатком составила 80 117 рублей 15 копеек.

Из показаний свидетеля Х.Т. следует, что с 01.02.2017 она работала почтальоном в ОПС Елизаветино ОСП Бессоновского почтамта по адресу: 

<

...>. Вместе с ней почтальоном работала П.Е. На момент приема ее на работу и до середины июня 2017 года начальником ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт работала ФИО1, которая организовывала работу почтальонов, составляла графики работы. ФИО1 выдавала им почтовую корреспонденцию и денежные средства - пенсии, которые она доставляла адресатам. У неё доступа к кассе ОПС Елизаветино и доступа к товарно-материальным ценностям не было. Доступ был только у начальника ОПС - ФИО1 07.02.2017 была выявлена недостача на сумму более 80 000 рублей. Обстоятельства, при которых возникал недостача, ей не известны.

Из показаний свидетеля П.Е. следует, что с сентября 2009 года она работала почтальоном в ОПС Елизаветино ОСП Бессоновского почтамта по адресу: 

<

...>. Вместе с ней почтальоном работала Х.Т. С 05.05.2016 и до середины июня 2017 года начальником ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт работала ФИО1, которая организовывала работу почтальонов, составляла графики работы. ФИО1 выдавала им почтовую корреспонденцию и денежные средства - пенсии, которые она доставляла адресатам. У нее доступа к кассе ОПС Елизаветино и доступа к товарно-материальным ценностям не было. Доступ был только у начальника ОПС - ФИО1 07.02.2017 была выявлена недостача на сумму более 80 000 рублей. Обстоятельства, при которых возникал недостача, ей не известны.

Из свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе юридического лица следует, что ФГУП "Почта России" является федеральным государственным унитарным предприятием, коммерческой организацией. Место нахождения: 131000, 

<

...>. Имеет филиалы, в том числе обособленное подразделение УФПС Пензенской области - филиал ФГУП "Почта России", расположенное: 44000, 

<

...>/Сборная, 1/2 (т. 1 л.д. 98-114).

Согласно Положению об обособленном структурном подразделении Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области филиала ФГУП Почта России, утвержденного директором УФПС Пензенской области 26.01.2014, Бессоновский почтамт, являясь структурным подразделением Филиала ФГУП Почта России, осуществляет часть его функций на территории района. Является юридическим лицом. Действует в соответствии с законодательством РФ, Уставом ФГУП "Почта России", настоящим Положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП "Почта России», место нахождения:442780 

<

...> (т. 1 л.д. 165-171).

Согласно Положению об отделении почтовой связи с. Елизаветино Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области утвержденного приказом ОПС Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области Филиала ФГУП «Почта России» от 24.10.2007 года № 153-оп, ОПС Елизаветино 442364 является структурным подразделением Почтамта и осуществляет часть его функций на территории с. Елизаветино. Исполнительным органом является начальник ОПС, назначаемый приказом начальника Почтамта, его компетенция определяется заключенным с ним трудовым договором и настоящим Положением (т.1 л.д. 172-176). 

03.05.2016 на имя начальника ОСП Бессоновский почтамт ФИО1 было подано заявление, в котором она просит принять ее на должность начальника ОПС Елизаветино с 05.05.2018 (т. 1 л.д. 186).

Приказом № 200к от 05.05.2016 ФИО1 принята в ОПС Елизаветино на должность начальника с 05.05.2016 без испытательного срока (т. 1 л.д. 187).

Согласно заключенному 05.05.2016 с ФИО1 трудовому договору № 83-16, ФИО1 принимается на работу в ОПС Елизаветино Бессоновский почтамт, по профессии - начальник, на неопределенный срок с и обязуется: обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной должности/профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, должностной инструкцией (квалификационной характеристикой), локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя; осуществлять продажу коммерческих товаров, оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделениях связи; бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ей работодателем для выполнения возложенных на нее по настоящему трудовому договору обязанностей, имущество третьих лиц, находящемуся у работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП "Почта России", его имуществу, финансам и имиджу; работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации, возмещает материальный ущерб, причиненный Предприятию, в порядке и размерах, установленных законодательством (т. 1 л.д. 188-192).

В тот же день 05.05.2016 ФИО1 была ознакомлена под роспись с квалификационной характеристикой начальника отделения связи Елизаветино, в соответствии с которой начальник отделения почтовой связи выполняет работы, в числе которых: реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация работ по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС, по обмену почты, по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; учет денежных средств и материальных ценностей; контроль за ведением кассовых операций; организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель рабочего времени); составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки (т. 1 л.д. 178-185).

05.05.2016 между ФГУП "Почта России" и ФИО1 заключен договор № 91-МО о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Договор распространяется на все время работы с вверенным имуществом, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1 л.д. 193).

Согласно акту приема-передачи денежных средств и товарно-материальных ценностей ОСП Бессоновский почтамт Елизаветино 04 мая 2016 года, комиссия Бессоновского почтамта с участием ФИО1 произвела прем - передачу ТМЦ и денежных средств в ОПС Елизаветино от бывшего начальника ОПС К.О. к ФИО1 В ходе приема - передачи недостачи денежных средств и ТМЦ не установлено (т.1 л.д. 196-199). 

15.02.2016 начальником ОСП Бессоновский почтамт утвержден график документальных проверок ОСП Бессоновский почтамт, в котором указано на проведение внезапной выездной проверки ОПС Елизаветино в феврале 2017 года (т. 1 л.д. 200-202). 

Руководителем Бессоновского почтамта издан приказ за № 50-оп от 06.02.2017 о проведении внезапной выездной проверки ОПС Елизаветино, комиссией в составе председателя С.О., заместителя начальника Бессоновского почтамта, операторов участка Д.О., Г.П., оператора участка розничной торговли Л.Е. (т. 1л.д. 203).

Из Акта внезапной выездной проверки следует, что 07.02.2016 комиссией Бессоновского почтамта с участием начальника ОПС Елизаветино ФИО1 произведена проверка эксплуатационной деятельности ОПС Елизаветино за период с 05.05.2016 по 07.02.2017, в ходе которой установлено наличие недостачи денежных средств на сумму 63 671 рубль 70 копеек и недостачи ТМЦ на сумму 16 445 рублей 45 копеек, о чем имеется подпись лиц, входящих в комиссию, и начальника ОПС Елизаветино ФИО1 (т. 1 л.д. 204-243). 

08.02.2017 между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба, согласно которому ФИО1, признавая факт причинения имуществу работодателя на сумму 80 117 рублей 15 копеек, обязуется возместить причиненный материальный ущерб ежемесячными платежами по 5000 рублей до 10.04.2018 (т. 2 л.д. 21). 

Протоколом от 08.02.2017 в ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты копии учредительных бухгалтерских документов (т. 1 л.д. 88-91).

Протоколом осмотра от 29.03.2017 описано осмотренное помещение ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, где обнаружена и изъята бухгалтерская документация ОСП Елизаветино (т. 1 л.д. 94-97).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2018 осмотрено здание ОПС Елизаветино 442344 ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 204-208).

05.06.2017 документы финансово-хозяйственной деятельности УФПС Пензенской области - филиала ФГУП "Почта России", в которых отражено движение денежных средств ОПС Елизаветино Бессоновского почтамта признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела и возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего С.М. (т. 2 л.д. 179-191).

Из заключения судебно-бухгалтерской экспертизы № 99 от 30.11.2017 следует, что разница между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей в ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, по состоянию на 08.02.2017 за период с 05.05.2016 по 07.02.2017, согласно списку товарно-материальных ценностей, указанных в графе 2 сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №1 от 07.02.2017 (с учетом цен за единицу товара по состоянию на 07.02.2017) составила 16 445,45 рублей. Разница между документальным и фактическим остатком денежных средств в кассе ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, по состоянию на 08.02.2017 за период с 05.05.2016 по 07.02.2017 составила 63 671,70 рублей (т.2 л.д. 106-124).

Вина ФИО1 в совершении преступления в период времени с 07.02.2017 по 02.06.2017 подтверждается следующими доказательствами.

Признательными показаниями ФИО1, указавшей в суде, что с 05.05.2016 она работала в должности начальника ОПС Елизаветино. В феврале 2017 года в ОПС Елизаветино была проведена проверка, в результате которой у неё была выявлена недостача по деньгам и ТМЦ на сумму более 80 000 рублей. Однако с работы её не уволили, и с ней было заключено соглашение, по которому она обязалась выплатить указанную недостачу до апреля 2018 года. Продолжая работать в должности начальника ОПС Елизаветино в связи со сложившимся трудным материальным положением в июне 2017 года она вновь решила похитить денежные средства из кассы ОПС Елизаветино, зная, что брать для своих нужд из кассы вверенные деньги противозаконно. Она понимала, что данные действия являются хищением и уголовно наказываются. 01.06.2017 взяла из кассы ОПС Елизаветино денежные средства в сумме 11 600 рублей, и потратила их на свои личные нужды. 02.06.2017 в помещение ОПС Елизаветино приехала её руководитель - С.М., которая провела ревизию и выявила недостачу денежных средств в кассе ОПС Елизаветино в сумме 11 600 рублей. После чего С.М. составила акт ревизии, который подписала она и С.М. С выявленной недостачей она была согласна, так как совершила ранее хищение данных денежных средств. Работала в данной должности она до 14.06.2017, после чего уволилась по собственному желанию. До 10.06.2017 из своих денежных средств погасила в полном объеме сумму причиненного материального ущерба в размере 11 600 рублей, внеся денежные средства в кассу.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, пояснившего суду о том, что комиссия Бессоновского почтамта 02.06.2017 в ходе проверки в ОПС Елизаветино выявила недостачу денежных средств в размере 11600 рублей. Должность начальника ОПС занимала ФИО1, которая факт недостачи признала, и ущерб полностью возместила. 

Показаниями свидетеля С.М., из которых следует, что 07.02.2017 в результате осуществленной внезапной проверки была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино 442364 в сумме 63 671 рубль 70 копеек. Так же была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 16 445 рублей 45 копеек. По данному факту было возбуждено уголовное дело. В связи с совершением ФИО1 хищения 08.02.2017 она, как работодатель, заключила с ФИО1 соглашение о добровольном возмещении причиненного ущерба. 02.06.2017 она приехала в ОПС Елизаветино, расположенный по адресу: 

<

...>, где провела ревизию за период с 07.02.2017 по 02.06.2017. В результате снятия остатков денежных средств кассы, была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС в сумме 11 600 рублей. После чего был составлен акт внезапной выездной ревизии ОПС Елизаветино от 02.06.2017, и ФИО1 была согласна с данными отраженными в акте и его подписала. По поводу выявленной недостачи пояснила, что брала наличные денежные средства из кассы ОПС Елизаветино 442364 и тратила похищенные денежные средства на свои личные нужды. ФИО1 в июне 2018 года полностью возместила причиненный материальный ущерб, внеся в кассу денежную сумму в размере 11 600 рублей.

Из показаний свидетеля Х.Т. следует, что с 01.02.2017 она работала почтальоном в ОПС Елизаветино ОСП Бессоновского почтамта. Вместе с ней почтальоном работала П.Е. На момент приема ее на работу и до середины июня 2017 года начальником ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт работала ФИО1, которая организовывала работу почтальонов, составляла графики работы. ФИО1 выдавала им почтовую корреспонденцию и денежные средства - пенсии, которые она доставляла адресатам. У нее доступа к кассе ОПС Елизаветино и товарно-материальным ценностям не было. 07.02.2017 комиссией была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму более 80 000 рублей, а в июня 2017 года в ОПС Елизаветино недостача денежных средств в сумме более 10 000 рублей, после чего ФИО1 уволилась с работы. 

Показаниями свидетеля П.Е., из которых следует, что с сентября 2009 года она работала почтальоном в ОПС Елизаветино ОСП Бессоновского почтамта по адресу: 

<

...>. Вместе с ней почтальоном работала Х.Т. С 05.05.2016 и до середины июня 2017 года начальником ОПС Елизаветино ОСП Бессоновский почтамт работала ФИО1, которая организовывала работу почтальонов, составляла графики работы. ФИО1 выдавала им почтовую корреспонденцию и денежные средства - пенсии, которые она доставляла адресатам. У нее доступа к кассе ОПС Елизаветино и товарно-материальным ценностям не было. Доступ был только у начальника ОПС - ФИО1 07.02.2017 комиссией внезапной выездной проверки была установлена недостача денежных средств в кассе ОПС Елизаветино, а также недостача товарно-материальных ценностей. Кроме того, в июне 2017 года в ОПС Елизаветино так же была установлена недостача денежных средств. Но в какой сумме была установлена недостача, ей не известно. 

Из свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе юридического лица, следует, что ФГУП "Почта России" является федеральным государственным унитарным предприятием, коммерческой организацией. Место нахождения: 131000, 

<

...>. Имеет филиалы, в том числе обособленное подразделение УФПС Пензенской области - филиал ФГУП "Почта России", расположенное 44000, 

<

...>/Сборная, 1/2-а (т. 1 л.д. 98-114).

Согласно Положению об обособленном структурном подразделении Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области филиала ФГУП Почта России, утвержденного директором УФПС Пензенской области 26.01.2014, Бессоновский почтамт, являясь структурным подразделением Филиала ФГУП Почта России, осуществляет часть его функций на территории района. Является юридическим лицом. Действует в соответствии с законодательством РФ, Уставом ФГУП «Почта России», настоящим Положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России», место нахождения:442780, 

<

...> (т. 1 л.д. 165-171).

Согласно Положению об отделении почтовой связи Елизаветино Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области, утвержденного приказом ОПС Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области Филиала ФГУП «Почта России» от 24.10.2007 года № 153-оп, ОПС Елизаветино 442364 является структурным подразделением Почтамта и осуществляет часть его функций на территории с. Елизаветино. Исполнительным органом является начальник ОПС, назначаемый приказом начальника Почтамта, его компетенция определяется заключенным с ним трудовым договором и настоящим Положением (т.1 л.д. 172-176). 

03.05.2016 на имя начальника ОСП Бессоновский почтамт ФИО1 было подано заявление, в котором она просит принять ее на должность начальника ОПС Елизаветино с 05.05.2018 (т. 1 л.д. 186).

Приказом № 200к от 05.05.2016 ФИО1 принята в ОПС Елизаветино на должность начальника с 05.05.2016 без испытательного срока (т. 1 л.д. 187).

Согласно заключенному 05.05.2016 с ФИО1 трудовому договору № 83-16, ФИО1 принимается на работу в ОПС Елизаветино Бессоновский почтамт, по профессии - начальник, на неопределенный срок с и обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной должности/профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, должностной инструкцией (квалификационной характеристикой), локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя; осуществлять продажу коммерческих товаров, оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделениях связи; бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ей работодателем для выполнения возложенных на нее по настоящему трудовому договору обязанностей, имущество третьих лиц, находящемуся у работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП "Почта России", его имуществу, финансам и имиджу; работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации, возмещает материальный ущерб, причиненный предприятию, в порядке и размерах, установленных законодательством (т. 1 л.д. 188-192).

В тот же день 05.05.2016 ФИО1 была ознакомлена под роспись с квалификационной характеристикой начальника отделения связи Елизаветино в соответствие, с которой начальник отделения почтовой связи выполняет работы, в числе которых: реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация работ по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС, по обмену почты, по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; учет денежных средств и материальных ценностей; контроль за ведением кассовых операций; организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель рабочего времени); составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки (т. 1 л.д. 178-185).

05.05.2016 между ФГУП "Почта России" и ФИО1 заключен договор № 91-МО о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Договор распространяется на все время работы с вверенным имуществом, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1 л.д. 193).

Согласно акту приема-передачи ТМЦ ОСП Бессоновский почтамт Елизаветино, 04.05.2016 комиссия Бессоновского почтамта с участием ФИО1 произвела прем - передачу ТМЦ и денежных средств в ОПС Елизаветино от бывшего начальника ОПС К.О. к ФИО1 В ходе приема - передачи недостачи денежных средств и ТМЦ не установлено (т.1 л.д. 196-199). 

Из акта внезапной выездной проверки следует, что 02.06.2017 начальником Бессоновского почтамта с участием начальника ОПС Елизаветино ФИО1 произведена проверка эксплуатационной деятельности ОПС Елизаветино за период с 07.02.2017 по 02.06.2017, в ходе которой установлено наличие недостачи денежных средств на сумму 11 600 рублей (т. 2 л.д. 127-128). 

Из представленной Бессоновским почтамтом справки следует, что 09.06.2017 ФИО1 полностью возмещена недостача, выявленная 02.06.2017 (т. 2 л.д. 195). 

Из заключения судебно-бухгалтерской экспертизы №100 от 11.01.2018 следует, что разница между фактическим остатком денежных средств в кассе ОПС Елизаветино ОСП Бессоновского почтамта ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, и документальным (бухгалтерским) остатком по состоянию на 03.06.2017 за период с 07.02.2017 года по 02.06.2017 составила 11 600 рублей» (т.2 л.д. 168-176).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2018, осмотрено здание ОПС Елизаветино 442344 ОСП Бессоновский почтамт УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 204-208).

05.06.2017 документы финансово-хозяйственной деятельности УФПС Пензенской области - филиала ФГУП "Почта России", в которых отражено движение денежных средств ОПС Елизаветино Бессоновского почтамта признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела и возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего С.М. (т. 2 л.д. 179- 191).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

ФИО1 полностью признала вину по общему обвинению и фактическим обстоятельствам дела, в суде дала признательные показания, добровольно, без какого-либо принуждения. В период предварительного следствия, до возбуждения уголовного дела и в период проводимых проверок ею написана явка с повинной (т. 1 л.д. 17), то есть до 02 июня 2017 года,ФИО1 довела до сведения должностных лиц ОМВД обстоятельства совершенных ею хищений, как в период с 05.05.2016 по 07.02.2017, так и в период с 07.02.2017 по 02.06.2017. Оснований для самооговора в ходе судебного заседания не установлено. Оказание давления со стороны должностных лиц ОМВД и следствия исключается. Таким образом, показания, данные в суде ФИО1, суд оценивает как допустимые доказательства по делу и берет их за основу при вынесении приговора. 

Оценивая показания допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего и свидетелей, суд признает их допустимыми и достоверными. Они взаимосогласуются, дополняют друг друга и в целом отражают обстоятельства обнаружения и совершения вмененных ФИО1 деяний. Существенных противоречий в пояснениях допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, заинтересованности их в исходе дела, основания для оговора ФИО1 в судебном заседании не установлены. Каждый из допрошенных лиц, после предупреждения об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, пояснял, что неприязненных отношений к подсудимой не имеет, что было подтверждено подсудимой в суде. 

Содержание вышеприведенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей согласуется с показаниями ФИО1, в целом дает полную картину совершенных ФИО1 преступлений и подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Протоколы следственных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в установленном законном порядке с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и согласуются с иными доказательствами по делу, дополняют их и содержат сведения, подтверждающие обстоятельства совершения ФИО1 преступлений.

Иные документы, исследованные в судебном заседании, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку сведения, изложенные в них, имеют значение для установления обстоятельств совершения инкриминируемых ФИО1 преступлений, они получены с соблюдением требований УПК РФ и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Оценивая заключения исследованных в судебном заседании судебно-бухгалтерских экспертиз, суд полагает, что они проведены компетентным специалистом в соответствующей области знаний, в соответствии с требованиями действующих норм и правил, проведенный экспертный анализ основан на нормах действующего законодательства и представленных на исследование документах, на поставленные вопросы, ответы экспертом даны. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности эксперта не имеется. Доказательств, опровергающих выводы исследованных в судебном заседании заключений эксперта, не представлено. В связи с изложенным, заключения судебно-бухгалтерских экспертиз № 99 от 30.11.2017 и № 100 от 11.01.2018 суд признает допустимыми и достоверными доказательствами вины подсудимой.

С учетом вышеприведенных доказательств, суд считает, что в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, будучи должностным лицом, занимая должность начальника ОПС Елизаветино 442364 ОСП Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» в с. Елизаветино Мокшанского района Пензенской области, с использованием служебного положения совершила присвоение, то есть хищение имущества, принадлежащего ФГУП "Почта России", в период с 05.05.2016 по 07.02.2017 на сумму 80 117 рублей 15 копеек, в период с 07.02.2017 по 02.06.2017 на сумму 11 600 рублей. 

Использование ФИО1 служебного положения при совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается трудовыми договорами, должностной инструкцией и квалификационной характеристикой, в соответствии с которыми начальник ОПС Елизаветино 442364 Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 осуществляла с 05.05.2016 на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении филиала государственного унитарного предприятия, то есть являлась должностным лицом.

Размер хищений, совершенных ФИО1, установлен заключениями судебно-бухгалтерских экспертиз, проверен в суде и сомнений не вызывает.

С учетом вышеизложенного, действия подсудимой ФИО1, совершенные в период с 05.05.2016 по 07.02.2017, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимой ФИО1, совершенные в период с 07.02.2017 по 02.06.2017, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании изучалась личность подсудимой.

ФИО1 зарегистрирована на по месту жительства и постоянно проживает 

<

адрес>, является инвалидом 3 группы, с супругом Т.В., инвалидом 3 группы, и дочерью, характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете в ФИО8 не состоит (т. 2 л.д.236-244). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, наличие обстоятельства, смягчающего наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по преступлению за в период с 05.05.2016 по 07.02.2017 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение ущерба в размере 28 417 рублей 15 копеек, по факту хищения в период с 07.02.2017 по 02.06.2017 признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба. 

В материалах дела имеются достаточные и убедительные свидетельства, указывающие на предоставление ФИО1 органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, явка с повинной и пояснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенных преступлений, которое судом признается в качестве отдельного самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она реально совершила действия, существенным образом способствовавших их раскрытию и расследованию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в отношении каждого из совершенных преступлений, судом не установлено.

Фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности соответствуют категории тяжких, в связи с чем, несмотря на наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения, иными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с вышеизложенным, оценив в совокупности вышеперечисленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья и состояние здоровья мужа инвалида 3 группы, отношение её к содеянному, признание вины, учитывая наличие у нее признанного судом смягчающих наказание обстоятельств в отношении каждого из совершенных преступлений, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание по каждому из преступлений, следуя принципам уголовной ответственности и целям наказания, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями Общей части УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ предусмотрены дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что подсудимой назначается наказание в виде лишения свободы, суд полагает, что данный вид наказания будет достаточным для её исправления и достижения целей наказания, поэтому не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание последней подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие у нее постоянного места жительства, прочных социальных связей, учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ условно.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Оснований изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу суд не находит.

В деле имеется исковое заявление (т. 2 л.д. 69), поданное С.М. 15.01.2018, полномочия которой не подтверждены. 

При таких обстоятельствах исковое заявление подлежит оставлению без рассмотрения. При этом суд отмечает, что потерпевшая сторона при этом не утрачивает возможности обратиться в суд с иском к ответчику ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления. 

Согласно ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи осужденному по назначению в уголовном судопроизводстве из средств федерального бюджета, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета, при этом решение данного вопроса относится к компетенции суда.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Д.С. за оказание им юридической помощи на предварительном следствии в размере 3300 рублей, адвокату Кирюшкину А.В. за оказание им юридической помощи при рассмотрении дела судом в размере 4400 рублей, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1, поскольку ФИО1 возражений относительно взыскиваемых сумм не имела, трудоспособна и оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения её от взыскания процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 05.05.2016 по 07.02.2017) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 07.02.2017 по 02.06.2017) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч.ч.1 и 3 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде.

Иск о взыскании материального ущерба оставить без рассмотрения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

постановке на учет в налоговом органе юридического лица серии 77 №003788411, выполненную на 1 листе, форматом А4;

заверенную в установленном порядке копию устава ФГУП «Почта России», выполненного на 17 листах, форматом А4;

заверенную в установленном порядке копию положения об ОСП Бессоновский почтамт, выполненного на 6 листах, форматом А4;

заверенную в установленном порядке копию положения об ОПС Елизаветино Бессоновского почтамта УФПС Пензенской области - филиала ФГУП «Почта России», выполненного на 5 листах, форматом А4;

заверенную в установленном порядке копию трудового договора №83-16 от 05 мая 2016 года, выполненного на 5листах, форматом А4, заключенного с ФИО1;

заверенную в установленном порядке копию договора о полной материальной ответственности №91 мо от 05.05.2016, заключенного с ФИО1, выполненного на 1 листе, форматом А4;

копию акта приема-передачи денежных средств и товарно-материальных ценностей отделения почтовой связи ОСП Бессоновский почтамт Елизаветино от 04.05.2016, выполненная на 4 листах, форматом А4.

заверенную копию акта внезапной выездной ревизии отделения почтовой связи Елизаветино от 07.02.2017, выполненную на 3 листах, форматом А4;

заверенную копию инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России» Елизаветино Бессоновский почтамт от 07.02.2017, выполненная на 37 листах форматом А4;

заверенную копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей УФПС Пензенской области - филиал ФГУП «Почта России» Елизаветино Бессоновский почтамт №1 от 07.02.2017, выполненная на 15 листах форматом А4, - хранить при уголовном деле;

отчет о движении ТМЦ за период с 05.05.2016 по 07.02.2017, содержащийся в подшивке на 75 листах;

-отчет о движении ТМЦ за период с 05.05.2016 по 03.04.2017, содержащийся в подшивке на 3 листах;

ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за май 2016 года, содержащийся в подшивке на 33 листах;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2016 года, содержащийся в подшивке на 6 листах;

акт проверки дневников формы 130 за май 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 05.05.2016 по 31.05.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за июнь 2016 года, содержащийся в подшивке на 6 листах;

акт проверки дневников формы 130 за июнь 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.06.2016 по 30.06.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за июль 2016 года, содержащийся в подшивке на 5 листах;

акт проверки дневников формы 130 за июль 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.07.2016 по 31.07.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2016 года, содержащийся в подшивке на 7 листах;

акт проверки дневников формы 130 за август 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.08.2016 по 31.07.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за сентябрь 2016 года, содержащийся в подшивке на 8 листах;

акт проверки дневников формы 130 за сентябрь 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.09.2016 по 30.09.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за октябрь 2016 года, содержащийся в подшивке на 5 листах;

акт проверки дневников формы 130 за октябрь 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.10.2016 по 31.10.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2016 года, содержащийся в подшивке на 5 листах;

акт проверки дневников формы 130 за ноябрь 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.11.2016 по 30.11.2016 на 1 листе;

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за декабрь 2016 года, содержащийся в подшивке на 6 листах;

акт проверки дневников формы 130 за декабрь 2016 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.12.2016 по 31.12.2016 на 1 листе;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за январь 2017 года, содержащийся в подшивке;

акт проверки дневников формы 130 за январь 2017 года на 1 листе;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.02.2017 по 28.02.2017 на 1 листе;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за январь 2017 года, содержащийся в подшивке на 3 листах;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за январь 2017 года, содержащийся в подшивке на 39 листах;

отчет по видам движения в ГРК за период с 01.01.2017 по 31.01.2017 на 1 листе;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за февраль 2017 года, содержащийся в подшивке;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за февраль 2017 года, содержащийся в подшивке на 30 листах;

ведомости по оплате ЖКУ с 01.06.2017 по 30.06.2017, содержащийся в подшивке;

ведомости по оплате ЖКУ с 01.05.2016 по 31.12.2016, содержащийся в подшивке;

книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом с 03.03.2016 по 25.05.2016, содержащаяся в подшивке;

книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом с 05.05.2017 по 07.02.2017, содержащаяся в подшивке на 46 листах;

кассовые справки за период с мая 2016 года по февраль 2017 года в количестве 13 штук;

реестры поручений на доставку пенсии в количестве 15 штук, содержащиеся в подшивке;

ведомость по движению товаров за период с 01.05.2016 по 04.05.2016, содержащаяся в подшивке на 12 листах;

отчет по выплате пенсии за период с мая по декабрь 2016 года на 1 листе;

отчет по выплате пенсии за период с января по июнь 2017 года на 1листе;

реестр накладных на поступление ТМЦ со склада ОСП Бессоновский почтамт на склад ОПС Елизаветино с приложенными накладными на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, содержащийся в подшивке на 407 листах;

реестр накладных на поступление ТМЦ со склада ОПС Елизаветино почтамт на склад ОСП Бессоновский с приложенными накладными на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, содержащийся в подшивке на 236 листах;

неперезаписываемый компакт-диск CD-R с номерным обозначением вокруг посадочного отверстия №R-80-69-11-39, содержащий файл в формате Ecxell «Елизаветино движение ТМЦ» отчет о движении ТМЦ за период с 05.05.2016 по 07.02.2017 в электронном виде;

справку начальника УФПС Пензенской области филиал ФГУП «Почта России» Бессоновский почтамт С.М., выполненную на 1 листе, с приложенными документами, в том числе:

ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за 07.02.2017 на 2 листах;

кассовую справку за 07.02.2017, выполненную на 1 листе;

справку начальника УФПС Пензенской области филиала ФГУП «Почта России» Бессоновский почтамт С.М., выполненную на 1 листе, с приложенными документами, в том числе:

1) актом производственного контроля дневника формы 130 за январь 2017 года, выполненным на 1 листе;

2) актом проверки дневников формы 130 за август 2016 года, выполненным на 1 листе;

3) актом проверки дневников формы 130 за май 2016 года, выполненным на 1 листе;

4) актом проверки дневников формы 130 за ноябрь 2016 года, выполненным на 1 листе;

акт проверки дневников формы 130 за июль 2016 года (выплата пенсии), выполненный на 1 листе;

акт проверки дневников формы 130 за июль 2016 (выплата дк жку), выполненный на 1 листе;

заверенную в установленном порядке копию приказа о проведении внезапной выездной проверки отделения почтовой связи Елизаветино №50-оп от 06.02.2017, выполненную на 1 листе;

заверенную копию акта внезапной выездной ревизии отделения почтовой связи Елизаветино от 02.06.2017, выполненную на 2 листах, форматом А4;

заверенную в установленном порядке копию объяснительной записки от 02.06.2017, выполненную на листе форматом А4 от имени ФИО1, в которой последняя сообщает, что выявленная 02.06.2017 в кассе недостача в сумме 11 600 рублей образовалась по вине ФИО1, т.к. последняя потратила данную сумму на личные нужды.

дневник учета денежных средств и сумм реализаций услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за июнь 2016 года, содержащийся в подшивке на 6 листах;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за период с 02.03.2017 года по 24.03.2017 с приложенными копиями кассовых справок и Z-отчетами, содержащиеся в подшивке на 33 листах;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за май 2017 года, содержащиеся в подшивке;

ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров дневника формы 130 за 01 и 02 июня 2017 года, содержащийся в подшивке;

кассовые справки за период с февраля 2017 года по май 2017 года в количестве 4 штуки, содержащиеся в подшивке;

ведомость по движению товаров за период с 01.05.2016 по 04.05.2016, содержащаяся в подшивке на 27 листах;

ежедневные отчеты формы 130 за июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года с приложенными первичными документами, содержащиеся в подшивках;

отчет о движении ТМЦ за период с 05.05.2016 по 07.02.2017, содержащийся в подшивке на 75 листах;

отчет о движении ТМЦ за период с 05.05.2016 по 03.04.2017 на 3 листах;

акт учета результатов, выявленных инвентаризацией №1 от 07.02.2017, на 1 листе;

отчет по выплате пенсии по ОПС Елизаветино 442364 за период с февраля по июнь 2017 года, выполненный на 1 листе;

папку с сшивом документов, содержащую ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 с первичными документами, подтверждающими движение денежных средств за апрель 2017 года;

папку с сшивом документов, содержащую ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 с первичными документами, подтверждающими движение денежных средств за июнь 2017 года;

акт производственного контроля дневника формы 130 за февраль 2017 года, оставить в УФПС Пензенской области - филиал ФГУП "Почта России".

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, выплаченные адвокату Д.С. за оказание им юридической помощи на предварительном следствии в размере 3300 (три тысячи триста) рублей, адвокату Кирюшкину А.В. за оказание им юридической помощи при рассмотрении дела судом в размере 4400 (четыре тысячи четыреста) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденной, она вправе ходатайствовать о своем не участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копий указанных жалоб и представлений.